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zahrnuje restaurování důlního plánu na papírové podložce ze sbírek SOA Litoměřice.

Druhá část se věnuje restaurování důlního plánu na podložce z pauzovacího papíru, rovněž

ze sbírek SOA Litoměřice. Obsahem třetí části je restaurování monotypu „Panu Bártovi“
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1 Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá postupy a výsledky komplexních restaurátorských

zásahů, které byly provedené na dvou archiváliích a jednom uměleckém díle, restaurované

v rámci výuky v Ateliéru uměleckých děl na papíru na Fakultě restaurování v Litomyšli.

Obsahem této bakalářské práce jsou tři restaurátorské dokumentace se všemi

náležitostmi. Cílem bylo najít odpovídající restaurátorský postup, který by zajistil ochranu,

zpomalení degradačních procesů, a v neposlední řadě navrátil estetickou hodnotu všem

restaurovaným objektům. Každý takový postup byl zvolen individuálně, s ohledem

na charakter samotného restaurovaného objektu, jakožto i podle výsledků invazivních

a neinvazivních průzkumů, provedených před samostatným restaurátorským zásahem.

Veškeré práce byly prováděny pod vedením Mgr. art. Luboše Machačka, Art. D.,

a konzultovány s asistentkou ateliéru BcA. Anetou Ševčíkovou. Chemicko-technologické

průzkumy provedla Ing. Alena Hurtová, se kterou jsem konzultovala i důlní plán

na papírové podložce. Mikrobiální průzkumy provedla doc. Ing. Marcela Pejchalová,

Ph.D. V rámci restaurování archiválií ze sbírek SOA Litoměřice nemohu nevzpomenout

Mgr. Ivo Černého, jehož cenné rady mi umožnily lépe pochopit samotné důlní plány.

Prvním část obsahuje restaurátorskou dokumentaci k důlnímu plánu na papírové

podložce ze SOA Litoměřice. Archiválie není signována, ani datována. Před restaurováním

se nacházela ve velmi špatném stavu, jelikož byla rozdělena na 7 dílů. Je pravděpodobné,

že ke špatnému stavu přispělo nevhodné uchovávání archiválie (která byla pravděpodobně

po delší dobu přeložená napůl, jelikož její pravá část je výrazně světlejší, než část levá).

Za nejvýraznější poškození lze považovat rezidua lepící pásky, která byla původně použitá

pravděpodobně k vyspravení objektu. Papírová podložka byla lokálně deformovaná,

perforovaná, místy natrhnutá.

Druhá část popisuje restaurátorské práce provedené na důlním plánu na pauzovacím

papíru, rovněž ze sbírek SOA Litoměřice. Ani tato archiválie není signovaná, ani datovaná.

Její stav nebyl tak havarijní, jak jsem na první pohled očekávala. Pauzovací papír byl sice

vertikálně rozdělen na dvě poloviny, přičemž každá polovina byla ještě horizontálně téměř

roztrhnutá na dva kusy, ale zároveň to bylo největší poškození, které tato archiválie měla,

papír byl stabilní a odolný, jeho ztráty byly minimální.

Třetí, poslední část, se zabývá restaurováním monotypu od Jaroslavy Pešicové

„Panu Bártovi“. Dílo bylo vytvořené r. 1975, je signováno a datováno při pravém spodním

okraji grafiky, název je uveden při levém spodním okraji. Dílo bylo v dobrém stavu,
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nejvýraznějším poškozením byla zateklina, která se nacházela v levém horním okraji díla.

Z důvodu nevhodného uchovávání díla byla papírová podložka zvlněná, zpřehýbaná (zejm.

při krajích) a vracela se do srolovaného stavu. Lokálně byla podložka perforovaná (zřejmě

po nevhodné adjustaci hřebíky) a místy natrhnutá. Dílo bylo před restaurováním napadeno

mikroorganismy, proto bylo později nutno přistoupit k desinfekci.
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2 Komplexní restaurování důlního plánu na papírové podložce

ze sbírek SOA Litoměřice

2.1 Identifikace restaurovaného objektu

Předmět restaurování: Důlní plán ze sbírek SOA Litoměřice

Autor díla: neznámý

Datace: bez datace, pravděpodobně 19. století

Technika: tuš černá a červená v kombinaci s akvarelem a pastelkami, přípisky

tužkou

Rozměry: 543 × 1233 mm (v × š)

Inv. č.: neznámé

Místo uložení: Státní oblastní archiv v Litoměřicích, pracoviště Velebudice Dělnická

16, 434 01 Most-Velebudice

Zadavatel: Státní oblastní archiv v Litoměřicích, Krajská 48/1, 412 01 Litoměřice

Zhotovitel: Univerzita Pardubice, veřejná škola, zal. podle zák. č. 111/1998 Sb.,

sídlo Studentská 95, 532 10 Pardubice, zastoupená Mgr. et BcA.

Radomírem Slovikem, děkanem Fakulty restaurování, Jiráskova 3,

570 01 Litomyšl

Vedoucí práce: Mgr. Art Luboš Machačko, Art. D.

Konzultace: BcA. Aneta Ševčíková, Ing. Alena Hurtová, Mgr. Ivo Černý

Restaurovala: Barbora Chvojková

Analýzy: doc. Ing. Marcela Pejchalová, Ph. D., Katedra biologických a biochemických

věd, Fakulta chemicko-technologická, Univerzita Pardubice

Ing. Alena Hurtová, Katedra chemické technologie, Fakulta restaurování,

Univerzita Pardubice, Jiráskova 3, Litomyšl, 570 01

Datum započetí a ukončení restaurování: 21. 1. 2022–16. 6. 2022
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2.2 Typologický popis objektu

Objektem restaurováním je důlní plán ze sbírek SOA Litoměřice, z fondu Sbírky

map a plánů II, NAD 1300. Jedná se o kresbu na papírové podložce. Rozměry archiválie

jsou 543 × 1233 mm (v × š). Technikou je tuš v kombinaci s akvarelem a pastelkami,

přípisky naִ rubové straně jsou provedeny tužkou.

Motivem objektu je důlní plán zobrazující oblast dnes již zaniklých vesnic Přezetic1

(„Prösteritz“), Vrchnice2 („Würgnitz“) a Milžan3 („Milsau“). Plán byl v minulosti

pod úrovní středu překládán, a díky tomu ho lze rozdělit na 12 částí. Jednotlivé díly jsou

od sebe odděleny, pouze 4 krajní pravé části jsou spojeny v jednom kuse. Archiválie

je vytvořena s popisy a jmény v německém jazyce. Barevná paleta plánu využívá zejména

černou a červenou tuš, v akvarelových částech se objevuje zejména okrová, modrá

a růžová. Zápisy pastelkami jsou provedené červenou a modrou.

Jednotlivé díly plánu byly v minulosti k sobě připojeny pomocí transparentní pásky,

jejíž zoxidovaná rezidua jsou patrná po okrajích jednotlivých dílů. Páska se do dnešní doby

dochovala pouze na díle „Würgenitz“.

Po celé ploše archiválie jsou zakresleny objekty převážně obdélníkových4

nebo kruhových5 tvarů. Některé jsou opatřeny popisky (zejména „Grübenfeld“6),

dále arabskými či římskými číslicemi.

Na rubové straně se na třetím horním dílu nachází přípisek „Milsau – Prösteritz

1:2880“, z čehož lze odvodit měřítko plánu. Na čtvrtém spodním dílu se nachází přípisek

„Milžany, Přezetice t. A“, otočený o 180°. Oba přípisky jsou vytvořeny tužkou.

Z charakteru archiválie lze usoudit, že se jedná o část většího důlního plánu, neboť

zákresy pravděpodobně po spodní a pravé části pokračují.

2.3 Popis poškození objektu před restaurováním

Celý objekt byl znečištěn prachovým depozitem. Papírová podložka byla poškozená

přehyby, drobnými oděrkami, trhlinami a perforacemi, patrnými zejména po obvodu

1 Přezetice (Prösteritz) [online]. [cit. 2022-07-10]. Dostupné

z: http://www.zanikleobce.cz/index.php?obec=75
2 Vrchnice (Würgnitz) [online]. [cit. 2022-07-10]. Dostupné

z: http://www.zanikleobce.cz/index.php?obec=103
3 Milžany (Milsau) [online]. [cit. 2022-07-10]. Dostupné z: http://www.zanikleobce.cz/index.php?obec=57
4 Dle Ivo Černého důlní míry a katastrální parcely (ústní sdělení, květen 2022)
5 Tzv. kutiska, dle p. Ivo Černého ze SOA Litoměřice, pracoviště Most – Velebudice (ústní sdělení, květen

2022)
6 Těžební pole, dle Mgr. Vladislavy Říhové, Ph.D. (ústní sdělení, březen 2022)

[…]


Obr. 88 Dílo v ochranné krabici, rozptýlené světlo
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Obr. 89 Dílo v ochranné krabici, rozptýlené světlo, detail

Obr. 90 Dílo v ochranné krabici, rozptýlené světlo, detail uložení díla
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5 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo komplexní restaurování dvou archiválií ze sbírek

SOA Litoměřice a jednoho monotypu z Galerie výtvarného umění v Havlíčkově Brodě.

Zároveň byla vytvořena podrobná dokumentace, zahrnující i fotografickou přílohu.

U všech restaurovaných objektů bylo nejprve přistoupeno k průzkumům, jak neinvazivním

(focení v denním rozptýleném a zábleskovém světle, bočním osvětlení, UV luminiscenci,

průzkum pod stereo lupou a pod USB mikroskopem), tak invazivním (zkoušky stability

a rozpustnosti barevné vrstvy, měření pH papírové podložky, mikrobiální analýza,

chemicko-technologická analýza). Na základě výsledků průzkumů byl pro každé dílo

vypracován individuální restaurátorský záměr a byly zvoleny kroky restaurování. Veškeré

kroky byly předem konzultovány a v průběhu prací dokumentovány. Na konci restaurování

byly navrženy doporučené podmínky uložení restaurovaných objektů, aby se zamezilo

jejich předčasné degradaci.

Pokud bych měla zhodnotit bakalářskou práci jako celek, myslím, že největší výzva

bylo restaurování důlního plánu na papírové podložce. Práci komplikovalo nejen to, že dílo

bylo rozděleno na několik kusů, vyhotoveno na křehkém papíru, zároveň celkově velkého

formátu, ale zejména to, že se na jeho lící nacházela spousta reziduí adheziva. Přijít

na způsob, jak rezidua odstranit (což byl můj původní záměr, který se později ukázal jako

nesplnitelný), či alespoň ztenčit, mi zabralo téměř týden.

Papírová podložka byla značně mechanicky poškozená. Dílo bylo nejprve nasucho

mechanicky očištěno a poté bylo možno přistoupit ke ztenčování reziduí lepících pásek.

Tento krok byl velmi časově náročný, předcházelo mu zdlouhavé zkoumání, jak rezidua

co nejlépe ztenčit. Vyzkoušela jsem čištění pomocí čistých chemikálií, použití rigidních

gelů, kombinaci s teplem a obklady či viskózními gely, mechanické odstraňování pomocí

skalpelu, ale nakonec bylo přistoupeno k použití gelu vytvořeného pomocí 3% Klucelu E

v acetonu. Aceton jsem nejprve zkoušela v různých koncentracích s Klucelem E, než jsem

dosáhla požadovaných výsledků a gel měl dobré vlastnosti pro čištění. Po ztenčení

následovala neutralizace pomocí obohacené vody, opětovné připojení jednotlivých částí

k sobě, vysprávky pomocí japonských papírů a papírového tmelu, a vyrovnání archiválie.

Byly provedeny lokální retuše provedené pastelem. Tyto retuše byly na závěr

konsolidovány roztokem vyziny v demineralizované vodě. Nakonec byl důlní plán navinut

na tubus.
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Druhým restaurovaným objektem je důlní plán na pauzovacím papíru ze SOA

Litoměřice. Jeho restaurování šlo velmi dobře, zejména díky samotné papírové podložce,

která mi dovolila pracovat rychle, ale efektivně, a nepřipravila mi žádná nečekaná

překvapení, jako předešlý důlní plán.

Podložka byla rozdělena na tři části. Po suchém mechanickém čištění bylo

provedeno připojení částí k sobě, vytvořeny vysprávky japonskými papíry, archiválie byla

vyrovnaná v lisu. Adjustace byla provedena do Melinexové obálky.

Třetí část bakalářské práce je monotyp od Jaroslavy Pešicové. Dílo bylo napadeno

mikroorganismy, proto bylo nejprve nutné dílo desinfikovat pomocí roztoku vody

a ethanolu. Po kontrolních stěrech, které prokázaly, že dílo dále není napadeno plísněmi,

bylo nasucho mechanicky očištěno. Poté byla potlačena zateklina pomocí roztoku

demineralizované vody a ethanolu. Následně bylo dílo vyrovnáno v měkkém sendviči,

vyspraveno japonskými papíry a papírovým tmelem a lokálně retušováno pomocí pastelů.

Poté byly retuše konsolidovány roztokem vyziny v demineralizované vodě. Dílo bylo

adjustováno na papírovou lepenku a poté vloženo do ochranné krabice.

Část bakalářské práce zabývající se monotypem od Jaroslavy Pešicové je rozdělena

jak na praktickou polovinu (restaurování), tak teoretickou, kde se čtenář blíže seznámí

s životem a dílem Jaroslavy Pešicové.

Samotné restaurování monotypu od Jaroslavy Pešicové probíhalo velmi rychle

a nekomplikovaně. Práci trochu ztěžoval pouze fakt, že se dílo neustále stáčelo

do původního srolovaného stavu, a jeho velké rozměry komplikovaly manipulaci s ním.

Téměř vždy bylo potřeba asistence druhé osoby, zejména u prací jako focení díla

či mokrého čištění zatekliny. Největší výzvou se však ukázala výroba ochranné krabice,

jelikož je výroba takto rozměrného ochranného obalu opravdu časově, materiálově

i „psychicky“ náročná. Přesto věřím, že je výsledný produkt kvalitní a zajistí dílu

dostatečnou ochranu.

Cílem všech provedených restaurátorských prací bylo navrácení funkční i estetické

hodnoty každého díla, zároveň zpomalení degradačních procesů, které by mohly

restaurované objekty ohrožovat. Věřím, že všechny provedené restaurátorské kroky těmto

výše uvedeným požadavkům vyhovují a mohu tak splnit zadání bakalářské práce.
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