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Naplnění zadání práce

Zdůvodnění: Zadání práce bylo splněno bez výhrad.

☒A □B □C □D □E □F

Odborná úroveň práce

Zdůvodnění: Pozitivně hodnotím všechny tři restaurátorské zásahy, které studentka

provedla v rámci bakalářské práci, a to jak pečlivého průzkumu, podrobného popisu děl,

včetně jejich poškození, tak bezesporu oceňuji komplexní restaurátorské zásahy, které byly

restaurovány velmi citlivě a pečlivě s ohledem na povahu daných materiálů a technik

uměleckých děl. Studentka se musela popasovat s velkoformátovým objektem, důlním

plánem ze SOA Litoměřice o rozměrech 543 × 1233 mm, či restaurováním monotypu

Jaroslavy Pešicové, při kterém došlo k potlačení rozsáhlé zatekliny v levém horním rohu a

následnou adjustací díla na lepenku. Samotný monotyp je adjustován pomocí

neodymových magnetů na lepenku a společně s druhým monotypem uloženy do boxu,

jehož výroba musela být díky rozměrům značně náročná. Studentka ve své práci

neopomenula čtenářům přiblížit život samotné Jaroslavy Pešicové. Pozitivně též hodnotím

kvalitní a dostatečnou fotografickou dokumentaci.

☒A □B □C □D □E □F

Metodická úroveň práce, kvalita práce s literaturou a prameny

Zdůvodnění: Jednotlivé metody byly až na některé výjimky dostatečně formulovány. U

bakalářské práce bych uvítala obsáhlejší seznam literatury a pramenů.

□A ☒B □C □D □E □F

Formální úprava bakalářské práce a její jazyková úroveň

Zdůvodnění: Bakalářská práce je psána kultivovaným bez chyb. Text je až na drobné výjimky

srozumitelný, studentka používá odborné termíny správně. V případě poznámkového

aparátu pod textem bych zvážila použití zkrácených citací pro lepší přehlednost.

☒A □B □C □D □E □F

Další připomínky/dotazy

K bakalářské práci nemám žádných připomínek, ani dotazů. Jen mám malou poznámku, že

chybí na začátku práce titulní strana s názvem bakalářské práce.

Závěrečné hodnocení oponenta

Zdůvodnění: Jak bylo popsáno výše, oceňuji především preciznost provedení

restaurátorských zásahů a citlivý přístup k autenticitě uměleckých děl, a proto hodnotím

práci stupněm A.

☒A □B □C □D □E □F

Pro hodnocení použijte následující stupně

A B C D E F

výborně výborně mínus velmi dobře velmi dobře
mínus

dobře Nevyhověl
(nelze
doporučit
k obhajobě)

Ve Vlčkově dne 26. srpna 2022. Podpis oponenta:…………………………..